
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 274915

Contrato: 87
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS 
BÁSICOS E 03 (TRÊS) VANS EXECUTIVAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 21.849,99
Data Assinatura: 24/08/2011
Vigência: 24/08/2011 a 22/09/2011
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A.H.T DOS SANTOS - ME
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 274976

Contrato: 85
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
Valor Total: 144.979,99
Data Assinatura: 24/08/2011
Vigência: 24/08/2011 a 24/08/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PATelefone: 9132221030
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275006

Contrato: 86
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO 
E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 99.298,23
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 23/09/2011
Pregão Presencial: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA - EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132240386
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275009

Inexigibilidade: 5/2011
Data: 26/08/2011
Valor: 6.830,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA FERNANDO L. S. PESSOA 
EPP, REPRESENTANTE DO ARTISTA PLÁSTICO FERNANDO LUIZ 
DE SOUZA PESSOA, PARA RESTAURAÇÃO DA ESCULTURA DO 
POETA RUY BARATA, NO PARQUE DA RESIDÊNCIA.
Fundamento Legal: ART. 25, III, E ART. 26, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES
Data de Ratificação: 26/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391117925700000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FERNANDO L. S. PESSOA EPP
Endereço: R Silva Santos, Bairro: Campina, 118
CEP. 66015-220 - Belém/PA
Telefone: 9132504629
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275442

Dispensa: 77/2011
Data: 25/08/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SHAHID PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA - ME, REPRESENTANTE DO ESCRITOR JOSÉ 
EDUARDO AGUALUSA, QUE IRÁ REALIZAR PALESTRA INTEGRANTE 
DA PROGRAMAÇÃO DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: INCISO II, DO ART. 24, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SHAHID PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME
Endereço: R João Líra, Bairro: Leblon, 122
CEP. 22430-210 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2130792048
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275422

Convênio: 16
Exercício: 2011
Objeto: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO A MÚTUA 
COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
E A APRUVG, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DA “FESTA DO BOI 
NO ROLETE”, CONFORME PLANO DE TRABALHO APRESENTADO 
PELA CONVENENTE.
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 24/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS VALE DO GARÇ
Endereço: R Monte Castelo, 0
CEP. 68193000 - Novo Progresso/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
06/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275402
Resultado de Licitação

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2011
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
especializados de coleta, transporte , e tratamento adequado e 
destino final dos resíduos do prédio da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN.
Empresa vencedora: Transportadora Transcidade LTDA
Valor Negociado: R$ 23.900,00
Wanderléia da Silva Rodrigues
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
06/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275394
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 06/2011
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira do 
Pregão Eletrônico nº 06/2011 – Contratação de Empresa para 
prestação de serviços especializados de coleta, transporte, e 
tratamento adequado e destino final dos resíduos do prédio da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente das empresas abaixo relacionadas:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Transportadora Transcidade LTDA R$ 23.900,00

Belém. (PA), 26 de agosto de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274984

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273734
PORTARIA: 257/2011

Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571931021/Edilza Costa Santos (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2011 a 28/08/2011
571945811/Erveson de Oliveira Ferreira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/08/2011 a 28/08/2011
5881251/Iva Rothe Neves (Técnico em Gestão Cultural) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/08/2011 a 28/08/2011
572076511/Liliane Menezes Rabelo (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2011 a 28/08/2011
541824331/Marlúcia dos Santos Passos (Assistente Cultural) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2011 a 28/08/2011
571935241/Semias de Sousa Araújo (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2011 a 
28/08/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274978

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273712
PORTARIA: 256/2011

Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571931021/Edilza Costa Santos (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2011 a 27/08/2011

571945811/Erveson de Oliveira Ferreira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/08/2011 a 27/08/2011
5881251/Iva Rothe Neves (Técnico em Gestão Cultural) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2011 a 27/08/2011
572076511/Liliane Menezes Rabelo (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2011 a 27/08/2011
541824331/Marlúcia dos Santos Passos (Assistente Cultural) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2011 a 27/08/2011
541969972/Rosa Maria de Sousa Nascimento (Técnico em 
Gestão Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2011 
a 27/08/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
04/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275062
Resultado de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04/2011
Objeto: Aquisição de Servidor de Dados, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Empresa vencedora: DRG COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 
REFRIGERAÇÃO LTDA ME
Valor Negociado: R$ 9.800,00
Wanderléia da Silva Rodrigues
Pregoeira
ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275076
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 04/2011
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira do Pregão 
Eletrônico nº 04/2011 – Aquisição de Servidor de Dados, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN, homologa o procedimento licitatório por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
DRG COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 
REFRIGERAÇÃO LTDA ME

R$ 9.800,00

Belém. (PA), 26 de agosto de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275252

PORTARIA N.º 267 DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 72, inciso X da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do  Processo  n.º 2011/284146 de 22.07.11,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença sem vencimentos, ao servidor Diogo Vianna 
Motta de Vasconcelos, matrícula n.º 57194585/1, Assistente 
Cultural – Área: Produção, para tratar de assuntos de interesses 
partículares,  no período de 30.08.11 a 30.08.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275258

PORTARIA Nº 265 DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 32 a 
34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:
 

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO
Roterdan Marinho Costa 2009/93189 Assistente Cultural – Área: Cenografia Excelente

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275163

PORTARIA N.º 266 DE 26 DE AGOSTO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 0219/2011/DLI, de 25.08.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora Ruth Selma Vasconcellos dos Santos, 
matrícula n.º 5266440/2, ocupante do cargo de Gerente da 
Biblioteca Pública Arthur Vianna - GBPAV, para responder pela 
Diretoria de Leitura e Informação- DLI da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, no período de 27.08.11 a 01.09.11,  
durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.


